
Ag and the Tax Relief  Act 
of  2010



• Temporary extenders
• Gift tax
• Estate tax
• IRC §179 direct expensing
• Bonus depreciation
• Landlord 1099 reporting
• 2012 1099 reporting
• Self‐employed health insurance



Tax Rates
Income 2011 with 

passage *
2011 without 
passage *

Difference Percent 
reduction

$170,000 $35,670 $41,025 5,355 13%
$30,000 3,650 4,500 850 19%
$16,750 1,675 2,513 838 33%

* Assume a married couple filing jointly.



Reduced Rates



Earned Income Tax Credit

Three or more 
children.



Gift Tax

Reunified with estate tax exclusion.

$5 million in 2011.

$5 million plus inflation index in 2011.

Unlimited marital exclusion remains.



Estate Tax Changes



Exemption Amount
Year Exemption Amount Top rate

2004 1.5 million 48%
2005 1.5 million 47%
2006 2 million 46%
2007 2 million 45%
2008 2 million 45%
2009 3.5 million 45%
2010 5 million or $0 35% or 0%
2011 5 million 35%
2012 5 million 35%
2013 1 million 55%



Portability Election

First to Die Death of Spouse
Estate $4,000,000 $6,000,000
Exemption (5,000,000) (5,000,000)
Difference ($1,000,000) $1,000,000
Transferred exemption (1,000,000)
Taxable estate $0 $0



IRC §179 Expensing

Year Deduction Limit Purchase Limit
2010 $500,000 $2,000,000
2011 500,000 2,000,000
2012 125,000 500,000
2013 25,000 200,000



Bonus Depreciation

100% bonus

New property

After 9/8/2010 and before 1/1/2012

State tax implications

Returns to 50% in 2012



Comparison
100% Bonus IRC §179

New property Yes Yes 
Used property No Yes
§1245 property and certain real 
property improvements

Yes Yes

20‐Year property Yes No
Illinois state tax implications Yes No
Create NOL Yes No
Allowed on carryover basis Yes No



FICA and OASDI Tax Cut

2% reduction on employee FICA.

2% reduction on OASDI.

2% reduction for railroad employees.

2011 only.

No benefit for other retirement systems.



Form 1099 on Property Payments

All purchases aggregating $600 or more

Effective for payments after Dec. 31, 2011

Revenue provision of PPACA

Several pending bills call for repeal



1099 Reporting Penalties

• Failure to timely file
– 30 days later increases from $15 to $30/return.
– >30 but before Aug. 1 from $30 to $60.
– After Aug 1 from $50 to $100.
– Not filing at all $250

• Begins with Jan 1, 2011 filings.
• Maximum penalty for small filers (less than 
$5 million gross is lower.



SE Health Insurance Deduction



Form 1040

Schedule SE
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